a) Quum nullibi, quod sciam, extat authographum illud, quod Nicolaus scrip­
tum sub Theodoro Salonitano Episcopo aífirmat, dubitari possit, an de suo Nico­
laus addiderit vocem illam z/zmz .Salonmztas:Episcopi. Quid enim? si dicamus, Psal­
terium illud in Adnotationc librarii, affirmari dumtaxat, scezP/u» zmfpensiset man­
dato Theodori Episcopi, cetera divinando adjecta fuisse:
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ris certissima: quidquid sit, de neotericis quibusdam, qui patriae amore ducti,
sine ullo documento, imo contra aperta scriptorum omni exceptione majorum
testimonia, dictitant, et Slavicum sermonem Dalmatis Illyriisque congenitum fuisse
et a S. Hieronymo Ecclesiae Doctore Sacras Scripturas Slavice conversas. Quod
autem ducentis circiter et quinguaginta post Salonae excidium annis ultimus Z/eo­
dorus a Librario .SaJouitanus Archiepiscopus dictus sit, nemini mirum esse debet.
Etsi enim translata a Joanne Archiepiscopo circa annum 690 S$a/atum Sede, Sa/a­
/enses vulgo appellari Antistites coeperunt; non tamen Salonitanorum nomen desiit,
quinimo in Pontificiis literis, quingentis post excisam Salonam anuit. .Sa/ositana
Ecclesia et Salonitani Archtepzscop?vocantur, non .S?a/atenses. lta Innocentius II
Papa, qui ab anno 1130 usque ad annum 1143. Ecclesiae praefuit, quum de jure
debitoque Salonitano seu Spalatensi Metropolitae obsequio aliquid detrahere velle
viderentur Episcopi Dalmatici, ad Gaudium Archiepiscopus literas dedit, quibus
ejus auctoritatem sartam tectam ab omni detrimento seu diminutione conservari
jubet, in haec (a) verba: »Innocentius Servus Servorum Dei, Gaudio Venerabili Fratri,
»Salonitano Archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem. Sicuti B. Gregorii
»testatur auctoritas, et tam veterum, quam modernorum gestorum monumenta de­
»clarant, examinatio et consecratio Salonitani Archiepiscopi ex antiqua institutione
»ad Romanum Pontificem specialiter spectat. £E/ zxfra. Nos ita statuimus, ut in
»Dalmatia nullo alio in loco Synodus, praeter quam in vestra Metropohtana Eccle­
»sia celebretur, et ibidem omnes Suffraganei praefatae Ecclesiae Salonitanae more
»solito consecrentur«. Idem confirmat Tirpimirus (b) qui Principatum apud Chro­
batos anno Chr. 838 obtinebat, in eo diplomate, quo quidquid Decessores sui
Ecclesiae Salonitanae, tunc Spalatensi, large munificique donaverant, id omne con­
firmat et in perpetuum ratum esse jubet, ac novis insuper beneficiis et largitionibus
cumulat, atque adauget: »Per paginulam (inquit) privilegialem Sanctae Salonitanae
»Ecclesiae dietae mancipitata in aeternum permaneant; ac deinde ut in fatam
»matrem Ecclesiam, quae Metropolis usque ad ripam Danubii, et pene per totum
»Regnum Chroatiae«. Denique Seculo vergente (b) duodecimo Alexander III Papa
quum suas primum ad Gerardum, denique ad Raynerium literas daret, utrasque
inscripsit quidem Gerardo, vel Kayzerzo Spalatensz Archzepiscopo, Apostolicae Sedis
Legato; at per idem tempus eumdem Raynerium Gegorzus Antibarensis Metropolitainsuisadeumliteris,Sa/onztanumArchiepiscopum| etSedisApostolicaeLegatum
appellat. Quum ergo et Theodorum ultimum Salonitanum Archiepiscopum sub Jo:
VIII Papa teneamus, et translatarum jam per SS. Cyrillum ac Methodium in Sla­
vicam linguam Scripturarum consentiat tempus; nulla superest cavillandi ratio ut
Psalterium illud temporibus prioris Theodori Archiepiscopi. sub quo Salona eversa
est, a Nicolao Arbensi Clerico exaratum dicamus; multoque minus, ut Slavicam
ejusdem Psalterii versionem ad S. Hieronymum referamus. Atque hic verba doctis­
simi P. Anselmi Bandurii, a me alibi usurpata. repetere juvat: qui quamvis Dal­
mata sit, pro veritatis tamen studio, Animadversionibus in lib. Constantini Porphy­
rogen. de Adm. Imp. edit. Reg. pag. 117 de Slavica Scripturarum versione ingue­
nue sic scribit: »Quid vero ipse de S. Hieronymi Alphabeto et versione Sacrae
»Scripturae, ab ipso, ut ajunt, in Slavonicam linguam facta, sentiam, libenter fatebor.
»Nullibi in operibus Divi Hieronymi ne quidem vestigium riperi linguae Slavonicae:
»quam quidem si calluisset, in explanandis Scripturis, et pluries quam de nomi­
»nibus Hebraicis, ca procul dubio usus esset. Ubi vero Divus Hieronymus patrium
»sermonem appellat, aut nostrarum linguam; id de Lingua Latlna, quae tunc peruni­
»versum Romanum Orbem (ac 2raesertim per. Dalmatiam et. IHlyricum) iu usu. erat,
intelligendum esse, nemo eruditus ignorat«.

Rectum fuisse iudicium Assemani, Psalterium Slavicum »impensis et mandato
Theodori ultimi Salonitani Pontificise ad epocham 885—890 reapse pertinere patet
ex recenter detectis epistolis papae Stephani V annis 886—888 ad Theodosium
nonensem episcopum ad Salonitano-Spalatensem ecclesiam tuuc translatum (Jaffe
Keg. Kom. Pont. (N3416, 3448) datis. Nam »Theodorus« Salonitano-Spalatensis archie­

a) Apud Farlat. Tom. I. Illyrici Sacri pag. 309.
b) Idem Farlat. pag. 308.
3) Idem Farlat. pag. 310.
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jxscopus illa aetate a corruptis Cathalogis relatus, menda librariorum ex Theodosii
10mine male transcripto confectus est; in. quem errorem etiam Nicolaus Arbensis
iam inciderat.

J3. 1240, 20. Martii, Romae ( Segnens).

Innocentius papa IV. recognoscens titulum iuridicum consuetudi­
iüs immemorabilis liturgiae Glagolito-Romanae in Slavonia, Philippo
Spiscopo Segniensi, qui, cum lingua Latina ordinatus existeret, consue­
udini terrae tamen conformis effici postulasset, licentiam divina officia
uxta liturgiam praedictam celebrandi, concedit.

(Innocentius episcopus etc. Venerabili fratri Philippo) Episcopo Se­
iien(si etc.) Porrecta nobis tua petitio continebat, quod in Sclavonia est
itera specialis, quam illius terre clerici se habere a beato Jeronimo
isserentes, eam observant in divinis officiis celebrandis. Unde cum illis
ficiaris conformis, et in terre consuetudinem, in qua consistis episco­
)us, imiteris, celebrandi divina officia secundum dictamlitteram a no­
jis suppliciter licentiam postulasti. Nos igitur attendentes, quod sermo
ei, et non res est sermoni subiecta, licentiam tibi in illis dumtaxat par­
ibus, ubi de consuetudine observantur premissa, dummodo sententia expsiusvarietatelitterenonledatur,auctoritatepresentium| concedimus
;ostulatam. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum Lugduni IV.
&«alendasAprilis (Pontificatus Nostri) Anno Quinto.

Tabularium Vaticanum, Regesta Innocentii IV, N. 21, fo. 522 v.; Anno V.
jp. 756. Cfr. Potthast, Regesta Pontif. Roman. n. 12880. Theiner, MonumentaSla­
rorum Meridionalium I, 78, uti animadvertit Nilles (Zeitschrift für kath. Theologie.
nnsbruck 1900, p. 11.) non correctam lectionem praebuit; quare a nobis textus hic
'evisus est.

4. 1250, 1. Decembris, Povlje Pharen.

Joannes canonicus Spalatensis et notarius juratus Pharensis, ap­
orobante Nicolao episcopo Pharensi instrumentum, quo Breéko comes
Phariae Brachiae, Prvo$ jupanus una cum populo Pharensi et Brachiensi
nonasterio s. Joannis in Povlje terras donant, croatice cyrillianis charac­
eribus conficit.

Surmin, Acta croatica I, Zagrabiae 1898, 6 ss.

5. 1252, 26. Januarii, Perusii (Veglen).

Innocentius papa IV. Fructuoso Veglensi episcopo indulget, ut
nonachis Benedictinis S. Nicolai de Omi&alj, propter consuetudinem
mmemorabilem eiusdem nionasterii, divina officia in liturgia Glagolito - Ro­
mana celebrandi licentiam concedere possit.
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Innocentius episcopus etc, Venerabili fratri Fructuoso episcopo Ve­
glen(si etc.), Dilecti filii Abbas et Con(ventus) monasterii sancti Nico­
lai de Castro Muscla ordinis Sancti Benedicti tue dioecesis nobis hu­
militer supplicarunt, ut cum ipsi, qui Sclavi existunt et sclavicas litteras
habeant, discere latinas litteras non possunt, eis, ut in litteris sclauicis
secundum ritum ecclesie Romane divina officia valeant celebrare, prout
iidem et predecessores sui facere consueverunt, licentiam concedere cu­
raremus. De tua circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinen­
tes, presentium tibi auctoritate concedimus, ut super hoc facias, quod
videris expedire. Datum Perusii VII. Kalendas Februarii (Pontificatus
Nostri) Anno Nono.

Tabularium Vaticanum, Regesta Innocentii IV N. 22. fo. 124; Anno IX o ep.
96. Cír. Theiner, Monumenta Slav. Meridion. I, 79. Potthast, Reg. Pont. Rom.n.
14485.

6. 1275, Print apud Pisimum Parentin.
Presbyter Nicolaus, capellanus comitis Pisinensis, plebanus in Gola

Gorica auctoritate publica notarius, nec non comitis Pisinensis et no­
bilium scriba in Priné, instrumentum confinationis inter terras patriar­
chatus Aquileiensis, comitis Pisinensis, Communis Pisinensis, possessiones
Domini Venetici et aliorum nobilium Istrianorum, glagolitice conficit.

Surmin, Acta Croatica I, Zagrabiae 1898, 10ss. 72.

7. I26060, Tersati Segnuen.

Stephanus Epidauritanus (od staroga Dubrovnika) episcopus Mo­
drusciensis consecrationis ecclesiae S. Lucae Tersati a se peractae me­
moriam characteribus glagoliticis in folio pergameno fistulae plumbeae
altari eiusdem ecclesia concreditae, consignat.

Surmin, Acta croatica I. Zagabriae 1898, 74.

ó. XII. s. Aquileen.

Breviarium Glagoliticum Labacense, cuius fragmenta in Bibliotheca
Lycaeali Labacensias asservantur, conscribitur.

L Bertic, Citanka starosl. jezika Prag 1864, p. X et 40.

9. XII. s. Nigrocorcyren.
Breviarium Glagoliticum Nigrocorcyrense (Koréula, insula in Dal­

matia) cuius fragmenta 1862. Joanni Berciéó donata in sua Collectione
sub N. 51 asservabantur, in Dalmaticis insulis meridionalibus conscribitur.